Universidade Federal do Ceará

Centro de Humanidades
Departamento de Letras Vernáculas

ATA DO RESULTADO DE REUNIÃO DA COMISSÃO DE ANÁLISE DOS
DOCUMENTOS DOS CANDIDATOS PARA PROFESSOR DO MAGISTÉRIO
SUPERIOR – EDITAL Nº 90 de 23 de agosto de 2024 – Setor de Estudo
Língua Portuguesa.

Aos vinte e dois dias do mês de outubro de dois mil e vinte e quatro, às onze
horas, via Google Meet, a comissão de análise dos documentos dos candidatos
para o Concurso Público, cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior,
Adjunto-A, 40h/DE, Setor de Estudo Língua Portuguesa do Departamento de
Letras Vernáculas, conforme Edital Nº 90/2024, composta pelos professores
José Américo Bezerra Saraiva (presidente), Pollyanne Bicalho Ribeiro e Hebe
Macedo de Carvalho, reuniu-se para analisar os documentos dos candidatos.
Inscreveram-se quarenta candidatos, cuja situação segue abaixo:

 CANDIDATO SITUAÇÃO

1 GUILHERME BRAMBILA MANSO deferida
2 ELEONORA FIGUEIREDO CORREIA LUICAS DE MORAIS deferida

3 ERASMO DE OLIVEIRA FREITAS deferida

4 MAYARA ARRUDA MARTINS deferida

5 FELIPE ALEIXO deferida
6 ANDRESSA D'AVILA FERNANDES deferida
7 JESSICA OLIVEIRA FERNANDES deferida
8 ALEXANDRE JOSÉ DA SILVA deferida
9 KELLY CRISTINA NUNES DE OLIVEIRA deferida
10 MICHELLE SOARES PINHEIRO deferida
11 FRANCISCO ELTON MARTINS DE SOUZA deferida
12 MARCOS ROBERTO DOS SANTOS AMARAL deferida
13 GUSTAVO MACIEL DE OLIVEIRA indeferida
14 PEDRO HENRIQUE SOUSA DA SILVA deferida
15 EMANUELA MONTEIRO GONDIM deferida
16 FRANCISCO ROGIELLYSON DA SILVA ANDRADE deferida
17 MAYRA ADRIANA DA COSTA CAVALCANTE indeferida

18 CLAUDÊNIA DE PAULA LEMOS deferida
19 DENYSE MOTA DA SILVA deferida
20 GUSTAVO CÂNDIDO PINHEIRO deferida
21 BIANCA DOROTHÉA BATISTA deferida
22 LETÍCIA GANTZIAS ABREU indeferida
23 ANA PAULA MARTINS ALVES SALGADO deferida
24 HELEN CRISTINA DA SILVA deferida
25 ANDERSON LUCAS DA SILVA MACEDO deferida
26 ANDREZA MARCIÃO DOS SANTOS deferida
27 RAFAHEL JEAN PARINTINS LIMA deferida
28 ANA ANGÉLICA LIMA GONDIM deferida
29 DJAVAM DAMASCENO DA FROTA deferida
30 GISLEUDA DE ARAÚJO GABRIEL deferida

31 CARLA DANIELE SARAIVA BERTULEZA indeferida
32 VIVIAN PINTO RIOLO deferida
33 BRENDA KESSIA ARRUDA DE SOUZA deferida
34 FERNANDA PASSOS DA TRINDADE JORGE NERES deferida
35 ADRIANA ELISA INÁCIO deferida
36 POLIANA CLAUDIANO CALAZANS deferida
37 VINÍCIUS GONÇALVES DOS SANTOS deferida
38 CARMEM SILVIA DE CARVALHO RÊGO deferida
39 MARILENE GOMES DE SOUSA LIMA deferida
40 ANGELA CLAUDIA REZENDE DO NASCIMENTO REBOUÇAS. deferida

Analisada a documentação de cada inscrito, a banca resolve indeferir a inscrição
dos seguintes nomes: Gustavo Maciel de Oliveira, porque não anexou o
comprovante de pagamento da inscrição; Mayra Adriana da Costa Cavalcante,
porque apresentou diploma de doutorado com Área de Concentração em
Estudos Literários; Letícia Gantzias Abreu, porque preencheu mas não assinou
o requerimento de inscrição; e Carla Daniele Saraiva Bertuleza, porque não
assinou nem preencheu o requerimento de inscrição. Nada mais havendo a
declarar, eu, professor José Américo Bezerra Saraiva, presidente desta
comissão, lavro a presente ata.

Fortaleza, 22 de outubro de 2024.

Prof. Dr. José Américo Bezerra Saraiva